The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project  
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

*Compendium moralium notabilium* (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 4, Liber 3: de potentia et honoribus et contrariis et pertinentibus ad hec

De potentioribus et impotentioribus: Rubrica 1

Salomon in proverbiis capitulo 19. Multi colunt personam potentis.

Aristoteles pollyticorum libro 6. capitulo 2. Semper querunt quod iustum et quod equale est. qui minores sunt: preeminentes autem nihil curant.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 4. Noli resistere contra faciem potentis: nec coneris contra ictum fluii. 8. capitulo. Non litiges cum homine potente ne forte incidas in manibus eius. Noli fenerari homini fortiori te. Quod si feneraueris quasi perditum habe. 13. capitulo. Aduocatus a potentiore discede. ex hoc enim magis te aduocabit.

Terentius in hecyra. Omnibus nobis vt res dant sese ita magni aut humiles sumus. In phormione capitulo 3. Quam inique comparatus est: hi qui minus habent vt semper aliquid addant diuitioribus.

Salustius in iugurtino. In omni certamine qui opulentior est etiam si accipit iniuriam: tamen quia plus potest facere videtur.

Ouidius sine titulo seu amorum libro 2. capitulo 16. Aptari magnis inferiora licet.

Seneca tragediarum in medea capitulo 6. Nemo potentes aggredi tutus potest. Idem epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 5. Sapiens nunquam potentum iram prouocabit: immo et declinabit iram alter quam in nauigando procellam.

Iuuenalis libro 3. satyra 2. Omne animi vicium tanto conspectaris in se. / Crimen habet quanto maior qui peccat habetur.

Lex digestorum titulo de alienatione iuditii etc. l. iii. in principio. Potentiori pares esse non possumus.

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 2. Quem leo non tetigit dum mordet aranea ledit / Cole non tantum grandia: parua caue.

Commented [CN1]: fol.96va

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18. exautior liberii. Potestas non solum si inuitet: sed etsi supplicet cogit.

Cato capitulo i. Maiori cede: / Minorem ne contempseris: / Nil arbitrio virium feceris. / Misericordia noli irridere. Capitulo 2. Uincere cum possis interdum cede sodali. / Obsequio quoniam dulces retinentur amici. / Que superare potes interdum vince ferendo. Capitulo 3. Corporis exigui vires contempnere noli. / Consilio pollet cui vim natura negavit. Capitulo 5. et finali. Dimissos animos

et tacitos vitare memento. / Quod flumen est placidum forsan latet altius vnda / Cede locum Iesus fortune cede potenti. / Ledere qui potuit poterit aliquando prodesse.

Boetius de consolatione libro 3. capitulo 10. Qui se volet esse potentem: / Animos domet ille feroce. / Nec victa libidine colla / Fedis submittat habenis. Capitulo 15. Potentiam desideras subiectorum insidiis obnoxios periculis subiacebis.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 21. Si dominus vincat oppressionis inuidia est: equitas vero creditur si supplicem superare contingat. 44. epistola et penultima. Plerunque res parue plus preualent prestare: quam magne possunt obtinere diuitie.

Isidorus in synonyma soliloquiorum libro 2. Superiori equalem te ne exhibeas.

Uersificator fabularum esopi fabula 13. Non sit qui studeat: quia maior obesse minorit / Cum bene maiori possit obesse minor. Fabula 18. Summum vincere parua pudet. / Si vincat minimum summus: sic vincere vinci est. / Tu qui summa potes ne despice parua potentem. / Nam prodesse potest si quis obesse nequit. Fabula 41. Cum maiore minor conferri desinat et se / Consulat: et vires temperet ille suas. **Fabula** 52. Maiori timeat obuius ire minor.

Commented [CN2]: fol.96vb

Iohannes solobriensis anglicus in polycratone libro 4. Dionydes pirata ab alexandro rege apprehensus: interrogatusque quid ei videretur: quod mare haberet infestum: liber contumacia quid tibi inquit tu orbem terrarum. Sed quia id ego vno nauigio facio latro vocor: quia tu magna classe diceris imperator. Si solus captus sit alexander latro erit si ad nutum dionydi famulentur populi: erit dionydes imperator.

Auctor libelli qui incipit astrolabi. Ira potentis erit quasi fulgoris ictus habenda. / Sicut hic est sic est illa cauenda tibi.

Prouerbia metrica extraordinem librorum vagantia. Est orare ducum species violenta iubendi / Et quasi nudato supplicat ense potens.

Tullius in thymeyum platonis: siue de essentia mundi. Non esset rectum minori parere maiorem.

#### De imperio et potestate et dominatione priuatorum: Rubrica 2

Salomon in prouerbii capitulo 12. Manus fortium dominabitur: que autem remissa est tributis seruiet. 22. capitulo. Dives pauperibus imperat. Idem in ecclesiastice capitulo 8. Interdum dominatur homo homini in malum suum.

Aristoteles topicorum libro 4. Omnis potestas eorum que sunt eligenda est.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 3. Quanto magnus es humilia te in hominibus et coram deo inuenies gratiam. 33. capitulo. Filio et mulieri: fratri et amico non des potestatem super te in vita tua. Non dederis aliis possessiones tuas: ne forte peniteat te: et depreceris pro illis: dum adhuc superes et aspiras non immutabit te omnis caro. melius est enim vt filii tui te rogent: quam te respicere in manus filiorum tuorum.

Terentius in adelphis capitulo 3. Qui imperium credit grauius aut stabilius vi quod sit quam illud quod amicitia adiungitur.

Virgilius eneide libro 6. ad finem. He tibi erunt artes: pacisque imponere mores. / Parcere subiectis: et debellare superbos.

Commented [CN3]: fol.97ra

Tullius rhetoricon artis veteris libro 2. capitulo 11. Potentia est ad sua conseruanda et alterius obtinenda: idonearum rerum facultas.

Ouidius de arte amandi libro 3. et finali. Non bene cum sociis regna venusque manent. Idem methamorphosis libro 2. Non bene conueniunt nec in vna sede morantur / Maiestas et amor.

Paulus apostolus in epistola ad romanos capitulo 13. Non est potestas nisi a deo.

Seneca tragediarum in tyeste capitulo 5. Nec abnuendum si dat imperium deus. / Nec appetendum. Idem in epistolis ad lucillum libro 19. epistola 7. Imperare sibi maximum imperium est.

Lucanus libro i. circa principio in 2. charta. Nulla fides regni sociis: omnisque potestas. / Impatiens consortis erit. Libro 8. Uirtus et summa potestas / Non coeunt.

Iuuenalis libro 4. satyra i. Quosdam precipitat subiecta potentia magne inuidie.

Ualerius maximus libro 5. titulo i. in finem. Ea demum tuta est potentia que viribus suis modum imponit.

Lex digestorum titulo si a parente quis manumissus fit. l. i. Iniquum est ingenuis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem. Lex codicis titulo de iudeis l. nemo. Iustum est sua cuique committere. Titulo mandati l. in re mandata. Sue quisque rei moderator atque arbiter est. Titulo de contrahenda emptione l. dudum. Grauis videtur iniuria vt homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti.

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18. exautior liberii. Potestas non solum si inuitet: sed etiam si supplicet cogit.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 2. Blandiri non dignatur animus dominii potestate munitus. Libro 11. epistola 2. Rarum omnino bonum est dominium triumphare de moribus.

Claudianus libro i. Asperius nihil est humili cum surgit in altum.

Gregorius in pastorali capitulo 10. Quid est potestas culminis nisi tempestas mentis: in qua cogitationum semper procellis nauis cordis quatitur: huc illucque incessanter impellitur vt per repentinios excessus oris et operis quasi per obuiantia saxa frangantur.

Commented [CN4]: fol.97rb

Isidorus in synonyma soliloquiorum libro 2. A subditis venerari magis quam timeri stude.

Gualterius de castellione libro i. Qui pluuialibus vndis incurrint torrens fluit acrior amne perenni. / Sic partis opibus et honoris culmine seruus. / In dominum surgens truculentior aspide surda / Obturat precibus aures: et mansuescere nescit.

Iacobus beneuentanus capitulo 55. Dum retinere potes dominatum non dabis vlli.

Prouerbia vulgaria. A segnore non mancha caxun.

De humilitate: seu mititate superbia elatione et fastu: Rubrica 3

Job capitulo 5. Deus ponit humiles in sublime. 11. capitulo. Uir vanus in superbiam erigitur: et tanquam pullum honagri se liberum natum putat. 15. capitulo. Cunctis diebus suis impius superbit. 22. capitulo. Qui humiliatus fuerit erit in gloria: et qui inclinauerit oculos ipse saluabitur.

Salomon in prouerbiis capitulo 11. Ubi fuerit superbia ibi erit et contumelia. vbi autem humilitas: ibi et sapientia. 12. capitulo. Meror in corde viri humiliabit illum. 13. capitulo. Inter superbos semper iurgia sunt. 14. capitulo. In ore stulti uirga superbie. 15. capitulo. Lingua placabilis lignum vite. Domum superborum demolietur dominus. Gloriam precedit humilitas. 16. capitulo. Contritionem precedit superbia: et ante ruinam exaltatur spiritus. 19. capitulo. Cum obsecrationibus loquitur pauper: et diues effabunt rigide. 29. capitulo. Superbum sequetur ignominia: et humilem spiritu suscipiet gloria. Idem in ecclesiastice capitulo i. In multa sapientia multa est indignatio.

Tobie hystoria capitulo 4. Superbiam nunquam in tuo sensu: aut in tuo verbo dominari permittas. in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio.

Abacuch propheta capitulo 2. Quomodo vinum potentem decipit: sic erit vir superbis et non decorabitur.

Commented [CN5]: fol.97va

Hieremias propheta prophetiarum capitulo 50. et antepenultimo. Cadet superbis et corruet et non erit qui suscitet eum.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Esto adherentibus tractabilis: non sublimis: nam despicientium tumorem vix equidem tollerabunt serui: modum vero tractabilium cuncti ferunt alacriter.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 2. In igne probatur aurum et argentum: homines vero receptibiles in camino humiliationis. 3. capitulo. Quanto magnus es humiliate in hominibus: et coram deo inuenies gratiam. Cor durum male habebit in nouissimo. 10. capitulo. Odibilis coram deo et hominibus est superbia. Initium omnis peccati est superbia. 13. capitulo. Abominatio est superbio humilitas. 21. capitulo. Domum que minus locuplex est annullabit superbia. Substantia superbii eradicabitur. 25. capitulo. Ait iesus filius sirach. Tres species odit anima mea: Pauperem superbum: diuitem mendacem et senem fatuum et insensatum. 27. capitulo. Effusio sanguinis in rixa superborum.

Tullius de officiis libro i. capitulo 45. Etiam in rebus prosperis et ad voluptatem nostram fluentibus superbiam magno opere fastigium arrogantiamque fugiamus. Idem in oratione pro marco marcello: Uictoria insolens et superba est.